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Të gjitha të drejtat e rezervuara.  

Përmbajtja e këtij moduli është e AD-së, ndërsa pikëpamjet e autorëve nuk pasqyrojnë medoemos 

pikëpamjet e Akademisë së Drejtësisë. 

Ky material nuk mund të rishtypet, shumëzohet ose përcjellët në çfarëdo forme tjetër elektronike, mekanike, 

të fotokopjohet ose regjistrohet pa miratimin me shkrim të Akademisë së Drejtësisë. 
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Tema: Veprat penale kundër integritetit seksual të fëmijëve 

 

 

 

1. Qëllimi i trajnimit 

 

Përshkrim i përgjithshëm i temës 

 

Veprat penale kundër integritetit seksual të fëmijëve janë gjithnjë ne rritje. Dhuna seksuale ndaj fëmijëve 

është një problem global. 

Ka shumë përkufizime të ndryshme të dhunës seksuale ndaj fëmijëve, dhe disa nga ato kryesore janë 

përcaktuar nga Konventën  Lanzarote.1 

Konventa Lanzarote është një hap i madh përpara në parandalimin e krimeve seksuale kundër fëmijëve, 

ndjekjen e kriminelëve dhe mbrojtja e viktimave fëmijë. Duke u bazuar në standardet aktuale ndërkombëtare 

dhe rajonale, Konventa i zgjeron për të mbuluar dhe kriminalizuar të gjitha krimet seksuale kundër fëmijëve, 

pa dallim a janë për përfitim komerical ose jo. 

Konventa për të drejtat e fëmijës2 në nenin 19 përcakton detyrime që shtetet palë duhet të marrin të gjitha 

masat legjislative, administrative, shoqërore dhe edukative për mbrojtjen e fëmijës nga çdo formë e dhunës 

fizike ose mendore, fyerja ose keqtrajtimi, braktisja apo mospërfillja, nëpërkëmbja ose shfrytëzimi, përfshirë 

abuzimin seksual, për sa kohë që ai është nën ruajtjen e prindërve të tij ose të njërit prej tyre, të përfaqësuesit 

ose përfaqësuesve të tij ligjorë ose të çdo personi tjetër të cilit i është besuar. 

 Këto masa mbrojtjeje përfshijnë, kur është e përshtatshme, procedura të efektshme për hartimin e 

programeve shoqërore për përkrahjen e nevojshme të fëmijës dhe atyre që kujdesen për të, si dhe për forma 

të tjera parandalimi dhe identifikimi, raportimi, referimi, hetimi, trajtimi dhe ndjekjeje të rasteve të 

keqtrajtimit të fëmijës, të përshkruara më lart, duke përfshirë, në se duhet, procedurat e ndërhyrjes gjyqësore.   

2. Objektivat 

 

Pas përfundimit të këtij trajnimi pjesemarresit do te jene ne gjendje  qe te: 

 

 

1. Te kuptojnë trajtimin e rasteve kundër integritetit seksual të fëmijëve. 

2.  Te respektojne parimet themelore nga te cilat burojnë te gjitha nenet e Konventes per mbrojtje  e te 

drejtave te femijeve. 

3. Të kontribuojnë  ne avancimin e mirëqenies se femijeve 

4. Të zbatojnë drejte legjislacionin, procedurat dhe praktikat ne lidhje me keqpërdorimin seksual te 

femijeve 

5. Te unifikojne  praktikat në rastet e tilla. 

6. Të njohin mire legjislacionet ndekombetare  

7. Te aplikojnë metodat dhe teknikat më të mira në luftën kundër keqpërdorimit seksual të fëmijëve. 

8. Te krijojnë standarde profesionale per trajtimin e këtyre rasteve. 

 

                                                           
1 Konventa Lanzarote, 25.X.2007. 
2 https://www.unicef.org/montenegro/media/9291/file/MNE-media-MNEpublication505.pdf 
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PËRMBAJTJA E MODULIT TË TRAJNIMIT 

Sesioni 1 

1. Veprat penale kundër integritetit seksual të fëmijëve  

2. Parimet themelore nga te cilat burojnë te gjitha nenet e Konventes per mbrojtje  e te drejtave te 

femijeve. 

Sesioni 2 

1. Kodi i drejtësisë per te mitur 

2. Koordinimi Prokurori, Polici dhe organe tjera relevante 

Sesioni 3 

 

Ligji procedural, masat hetimore ne legjislacionin e brendshëm 

Legjislacioni ndërkombëtar ( Koneventa Evropiane per te drejta e Njeriut 1950, Konventa per mbrojtjen e 

te drejtave te fëmijëve, 1989-neni 3 i Konventes).  

 

 

 

 

Metodologjia e trajnimit 

 

Gjatë trajnimit do të përdoren metoda interaktive, simulim i rasteve, punë në grupe, pyetje dhe diskutime 

nga pjesëmarrësit, zbulimi i praktikave më të mira për intervisitmin e fëmijëve, etj.  

 

 

 

 

 

Përfituesit 

 

 

Gjyqtarët dhe prokurorët e nivelit të DP-së dhe DKR-së. 

 

 

Kohëzgjatja 

 

 

Trajnimi do te mbahet në tri sesione nga dy ditë. 

 

_____________________________________________________________________ 
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HYRJE 

 

 

Procedura e mbrojtjes së fëmijës nën moshën e përgjegjësisë penale  

1. Për fëmijën nën moshën katërmbëdhjetë (14) vjet nuk fillon procedura gjyqësore. Nëse fëmija është nën 

moshën katërmbëdhjetë (14) vjet në kohën e kryerjes së veprës penale, çdo procedurë gjyqësore që ka filluar 

pushohet menjëherë dhe organi i kujdestarisë njoftohet për rastin nga policia pas konsultimit me prokurorin 

e shtetit për të mitur.  

2. Sipas paragrafit 1 të këtij neni, Organi i kujdestarisë në bashkëpunim dhe koordinim me institucionet tjera 

ndërmerr veprimet e caktuara në pajtim me legjislacionin në fuqi për mbrojtjen e fëmijëve në trajtimin e 

kryerësve të veprave penale nën moshën katërmbëdhjetë (14) vjeç. 

 

 

 3. Në afat jo më të gjatë se shtatë (7) ditë, e në raste urgjente jo më vonë se njëzet e katër (24) orë nga 

pranimi i informimit ose vënies në dijeni rreth kryerjes së ndonjë vepre penale të rëndë ose veprave të 

përsëritura, policia e informon dhe kërkon nga organi i kujdestarisë ndërmarrjen e masave urgjente adekuate 

për trajtimin dhe mbrojtjen e fëmiut kryes të veprës penale. Kjo masë urgjente e ndihmës përfundon në 

momentin kur organi i kujdestarisë përpilon programin e rregullt për mbrojtje dhe trajtim.  

4. Sipas paragrafit 2 dhe 3 të këtij neni, me akt juridik të nxjerrë nga Qeveria e Republikës të Kosovës 

rregullohet mënyra e mbrojtjes së fëmijëve kryes të veprave penale nën moshën e përgjegjësisë penale, 

programi i mbrojtjes, mbrojtja e fëmijës nën moshën e përgjegjësisë penale në situata urgjente, 

ndërmjetësimi ndërmjet bashkëmoshatarëve, ndihma juridike dhe trajtimi i kësaj kategorie të fëmijëve, 

gjithnjë duke u bazuar në interesin më të mirë të fëmijëve.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3 Kodi nr. 06/l-006 i drejtësisë për të mitur, neni 8, fq.6 

 

javascript:__doPostBack('ctl00$MainContent$rAktet$ctl00$lblAn','')
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Veprimet procedurale  

1. Kur zbatohet procedurë për vepër penale e kryer ndaj fëmijës, institucionet veprojnë me kujdes të 

posaçëm ndaj fëmijës i cili ka pësuar dëmtime nga vepra penale, duke e pasur parasysh moshën e tij, 

karakteristikat personale, nevojat e veçanta, edukimin dhe ambientin në të cilin jeton ai, në mënyrë 

që t’iu shmangen pasojave të mundshme të dëmshme për edukimin dhe zhvillimin e tij. Kontrollimi 

i fëmijës bëhet me ndihmën e pedagogut, psikologut ose të ndonjë eksperti tjetër profesional. 

2.  Gjyqtari kompetent do ta marr në pyetje fëmiun ose të miturin e dëmtuar me vepër penale, në pajtim 

me paragrafin 4. të këtij neni, ashtu që gjykata, prokurori i shtetit, i mituri dhe mbrojtësi mund të 

parashtrojnë pyetje e të mos jenë prezent në të njejtin lokal me të dëmtuarin. Marrja në pyetje e 

fëmiut ose të miturit kryhet ashtu që pyetjet mund t’i parashtrojnë nëpërmjet gjyqtarit kompetent, 

ndërsa, sipas nevojës, me ndihmën e pedagogut, psikologut ose të personit tjetër profesional. 

3. Fëmija ndaj të cilit është kryer vepër penale, mund të merret në pyetje si dëshmitar në shtëpinë e tij 

ose në ndonjë lokacion tjetër ku ndodhet ai ose në qendrën për punë sociale, apo përmes mjeteve 

teknike. Për marrjen e tillë në pyetje zbatohet paragrafi 4. i këtij neni. 

 

 

4.  Nëse fëmija ndaj të cilit është kryer vepra penale sipas nenit 108 të këtij kodi merret në pyetje si viktimë 

apo dëshmitar, marrja e tillë në pyetje zbatohet më së shumti dy (2) herë, dhe atë si në vijim:  

4.1. marrja në pyetje për herë të parë zbatohet me ndihmën e psikologut dhe udhëheqet nga ana e prokurorit 

të shtetit. Në pamundësi të sigurimit të psikologut, marrja në pyetje zbatohet nga ana e prokurorit, pa 

prezencën e tij;  

4.2.marrja në pyetje për herë të dytë bëhet me ndihmën e psikologut dhe udhëheqet nga ana e gjyqtarit 

kompetent. Në pamundësi të sigurimit të psikologut, marrja në pyetje zbatohet nga ana e gjyqtarit kompetent, 

pa prezencën e tij.  

5. Për njoftimin dhe prezencën e të pandehurit dhe të mbrojtësit të tij, të përfaqësuesit të të dëmtuarit si dhe 

përfaqësuesit ligjor të tij, në të gjitha fazat e procedurës penale, zbatohen dispozitat e Kodit të Procedurës 

Penale. 6. Fëmiu si viktimë e veprës penale duhet të ketë përfaqësues të autorizuar në të gjitha fazat e 

procedurës penale. Për qëllim të këtij kapitulli, përfaqësuesi i autorizuar nënkupton përfaqësuesin, siç është 

përcaktuar në paragrafin 1. të nenit 63 të Kodit të procedurës penale. 

7. Fëmiu merret në pyetje në ambient miqësor dhe të përshtatshëm për moshën dhe zhvillimin e tij si dhe 

nevojat e veçanta. 

8. Marrja në pyetje mund të incizohet ne audio dhe video dhe ai incizim transkriptohet fjalë për fjalë dhe 

mund të përdoret si provë.  

9. Sipas paragrafit 8. të këtij neni, çdo incizim teknik i marrjes në pyetje përmes mjeteve teknike asgjësohet 

brenda pesë (5) viteve nga hyrja në fuqi e vendimit gjyqësor.  

10. Gjyqtari kompetent e informon organin kompetent të kujdestarisë për faktet dhe provat e vërtetuara në 

procedurë penale të cilat kanë kontribuar ose kanë mundësuar kryerjen e veprës penale, në mënyrë që të 

ndërmerren masa për mbrojtjen e të drejtave dhe të mirëqenies së fëmijës. 
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STANDARDET DHE RREGULLA PËR DREJTIM TË PROCEDURËS NË PROKURORI  

 

Procedura penale 

Gjatë procedimeve penale ekzaminimi i një fëmije ose të mituri si palë e dëmtuar apo dëshmitar duhet të 

kryhet me ndihmën e një psikologu, pedagogu ose një profesionisti tjetër.Për të pasur sukses kjo, është e 

nevojshme që prezent të jetë edhe prindi apo kujdestari. 

Deklarata regjistrohet me pajisje audiovizive, krejt kjo me qëllim të mbrojtjes se te miturit si pale e dëmtuara 

nga viktimizimi i mëtejshëm dhe ekzaminimet e përsëritura që mund të çojnë në demtimin e provave.  

Zbatimi i këtyre dispozitave ende nuk ka zënë rrënjë në praktikën gjyqësore në një mënyrë që do të ishte e 

kënaqshme nga pikëpamja e veshtrimit psikologjik. 

Në procedurën të cilën e drejton ose në të cilën merr pjesë prokurori, fëmijët  mund të paraqiten në cilësi të 

ndryshme:  

• si autorë të veprës penale,  

 • si viktimë të veprës penale dhe  

• si dëshmitar të procedurës. 

 

Fëmija ka të drejtë të informohet nga të gjitha institucionet, të cilat vijën në kontakt me të, në lidhje me të 

drejtat e tij, të cilat përfshijnë detyrime dhe përgjegjësi, të përcaktuara me Konventën për të drejtat e fëmijës 

dhe dokumentet tjera ndërkombëtare për të drejtat e fëmijëve. Fëmija ka të drejtë të merret në pyetje, të 

dëgjohet dhe të mësohet për të drejtat e tij brenda procedurës dhe në lidhje me vetë procedurën. Fëmija mbi 

moshën 14 vjeçare, edhe në kuadër të veprimit joformal të organeve dhe shërbimeve kompetente, edhe në 

procedurën gjyqësore, i ka të garantuar të drejtat e njëjta, të cilat i kanë personat e rritur, të paditur në 

procedurë penale ose të kundërvajtjes, gjegjësisht të drejtat e posaçme të pranuara me Konventën për të 

drejtat e fëmijës dhe marrëveshjet tjera ndërkombëtare të ratifikuara, në të gjitha fazat e procedurës dhe në 

shqiptimin dhe kryerjen e cilitdo sanksion ose masë. Edhe për fëmijët vlen parimi i prezumimit të pafajësisë, 

ashtu që nuk mund të llogaritet se fëmija ka rënë ndesh me ligjin, përderisa një gjë e tillë nuk verifikohet me 

vendim të plotfuqishëm gjyqësor. Procedurat, në të cilat ka të përfshirë fëmijë janë të karakterit emergjent 

(të shpejtë), ashtu që prokuroria dhe institucionet tjera e kanë për detyrë të veprojnë në afat të arsyeshëm, 

në mënyrë që t’i mbrojnë interesat e fëmijës. Në punën e vetë prokurori vepron me kujdes të posaçëm ndaj 

viktimave të veprave penale, duke iu dhënë mësime për të drejtat e tyre, kujdeset për interesat e tyre gjatë 

marrjes së vendimeve për përndjekje penale kundër të pandehurit, gjegjësisht gjatë marrjes së veprimeve në 

procedurën penale, në të cilën viktima duhet personalisht të merr pjesë, për çka hartohet shënim zyrtar ose 

proces verbal. 
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Kategoritë vulnerabile kanë të drejtë për masa të posaçme të procesit të mbrojtjes gjatë dhënies së deklaratës 

dhe marrjes në pyetje në të gjitha fazat e procedurës, gjegjësisht nëse në kohën e dhënies së deklaratës janë 

nën moshën 18 vjeçare. 

Masat e posaçme të procesit të mbrojtjes i përcakton gjykata me propozim të prokurorit, viktimës ose 

vlerësimit personal kur është e nevojshme të mbrohen viktimat e rrezikuara dhe në veçanti të ndjeshme.  

Gjatë vendosjes për përcaktim të masave të posaçme për procesin e mbrojtjes, gjykatësi duhet ta merr 

parasysh vullnetin e viktimës. Gjykata duhet të përcaktojë masa të posaçme të procesit të mbrojtjes në raste, 

në të cilat gjatë dhënies së deklaratës viktimat janë nën moshën 18 vjeçare, edhe atë: 

 • kur fëmija-viktimë ka nevojë për kujdes të posaçëm dhe mbrojtje ose 

 • kur fëmija është viktimë e trafikimit me njerëz, dhunës ose abuzimit seksual 

 

 

DHUNA SEKSUALE NDAJ FËMIJËVE 

 

 

Dhuna seksuale ndaj fëmijëve është një problem global. 

Ka shumë përkufizime të ndryshme të dhunës seksuale ndaj fëmijëve, dhe disa nga ato kryesore janë 

përcaktuar nga Konventën  Lanzarote.4 

Konventa Lanzarote është një hap i madh përpara në parandalimin e krimeve seksuale kundër fëmijëve, 

ndjekjen e kriminelëve dhe mbrojtja e viktimave fëmijë. Duke u bazuar në standardet aktuale ndërkombëtare 

dhe rajonale, Konventa i zgjeron për të mbuluar dhe kriminalizuar të gjitha krimet seksuale kundër fëmijëve, 

pa dallim a janë për përfitim komerical ose jo. 

 ■Mbrojtja e të drejtave të fëmijëve është në zemrën e kësaj Konvente. Ajo ka fokusin në respektimin e të 

drejtave të fëmijëve, sigurimi i mirëqenies së tyre, përgjigja ndaj mendimeve të tyre, nevojave dhe 

shqetësimeve gjatë gjithë kohës në interesat e tyre më të mirë.  

■Konventa Lanzarote kërkon që shtetet të sigurojnë që informacionet janë të dhënë në rrethinë formale ose 

joformale, duke edukuar fëmijët për rreziqet e eksploatimit seksual dhe abuzimit seksual, dhe për mënyrën 

si fëmijët të mbrohen dhe të kërkojnë ndihmë. 

 ■Konventa Lanzarote është instrumenti i parë ndërkombëtar ligjor që kërkon kriminalizimin e joshjes së 

fëmijëve për qëllime seksuale (rritjes). Paraqitja e kësaj vepre kriminale, të lehtësuar nga teknologjitë e 

informimit dhe komunikimit (TIK) është rritur me shpejtësi gjatë dekadës së fundit, dhe Konventa Lanzarote 

shërben si një vegël thelbësore që obligon shtetet të mbrojnë fëmijët nga kjo formë e dhunës seksuale dhe 

për të ndjekur kriminelët.  

■Duke marrë parasysh karakterit tej-kufitar të krimeve seksuale kundër fëmijëve, Konventa Lanzarote 

inkorporon edhe „parimin e jashtë territorit“, që nënkupton se qytetarët dhe shtetasit e një vendi anëtar mund 

të ndiqet penalisht për disa krime edhe nëse ato janë kryer jashtë vendit.  

 

                                                           
4 Konventa Lanzarote, 25.X.2007. 



 

9 | P a g e  
 

 

 

 

 

■Konventa Lanzarote inkurajon shtete të themelojnë programe intervenimi ose masa që synojnë kriminelët 

seksual për të parandaluar krime të përsëritura që kryhen mbi fëmijët. Ky lloj i intervenimit mund mos të 

jetë pjesë e sanksioneve të sistemit penal, por mund të jetë pjesë e sistemeve shëndetësore dhe të mirëqenies.  

■Konventa Lanzarote vendos kriteret e përgjithshme për të siguruar që zbatohet një kornizë efektive, 

proporcionale dhe zhbindës kriminale në gjitha vendet. Më e rëndësishme, nga shtetet kërkohet që të 

zgjerojnë statutet e kufizimit në lidhje me krimet seksuale kundër fëmijëve, në mënyrë që procedurat 

kriminele mund të nisen vetëm pasi që viktima të ketë arritur moshën e madhërisë. 

■Konventa Lanzarote kërkon nga shtetet që të ofrojnë përgjigje të gjerë për dhunën seksuale kundër 

fëmijëve, me anë të „Qasjes me 4P“: Parandalimi, mbrojtja, ndjekja dhe promovimi i bashkëpunimit 

kombëtar dhe ndërkombëtar. Parandalimi  

►Fëmijët duhet të vetëdijesohen për rreziqet e eksploatimit seksual dhe abuzimit seksual dhe duhet të 

fuqizohen që të mbrojnë veten  

►Personat që punojnë në kontakt me fëmijët duhet të kontrollohen dhe të trajnohen  

►Programet e intervenimit ose masat për kriminelët seksual (qenë të dënuar ose ato potencial) duhet të 

monitorohen në baza të rregullta Mbrojtja  

►Raportimi i dyshimit për eksploatim seksual ose abuzimit seksual duhet të inkurajohet  

►Linja ndihme me telefon dhe internet duhet të vendosen  

►Programet duhet të themelohen për të mbështetur viktimat dhe familjet e tyre  

►Ndihma terapeutike dhe kujdes emergjent psikologjik duhet të sigurohet  

►Procedura gjyqësore të përshtatura për fëmijë për të mbrojtur sigurinë e viktimave, privatësinë, identitetin 

dhe imazhin duhet të vendosen. Me rëndësi, numri i intervistave me viktimat fëmijë duhet të kufizohen; 

intervista duhet të zhvillohet në një mjedis qetësues, me profesionistë të trajnuar pikërisht për këtë qëllim. 
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■Konventa Lanzarote përcakton që aktet specifike më poshtë duhet të kriminalizohen në gjitha vendet që 

janë pjesë e Konventës:  

 

Abuzimi seksual i fëmijëve  

■Kjo nënkupton aktivitete seksuale të një të rrituri me fëmijë. Madje edhe nëse fëmija ka arritur moshën 

madhore të seksualitetit sipas ligjeve kombëtare, sërish është abuzim seksual nëse i rrituri përdor forcë, 

mashtrim ose kërcënim, ose nëse i rrituri përdor pozita të besimit, autoritetit ose ndikimit ose shfrytëzon një 

fëmijë tepër të cenuar. Prostituimi i fëmijëve 

 

 Eksploatimi seksual me anë të prostitucionit  

■Kjo është çdo formë e eksploatimit seksual të fëmijëve qenë nëse fëmija është rekrutuar, mashtruar ose 

është detyruar të merr pjesë në prostitucion në shkëmbim për (me premtim të) të hollave ose ndonjë formë 

të kompensimit ose përfitimit. Pornografia me fëmijë, 

 

 Materiale të abuzimit seksual të fëmijëve 

 ■Kjo nënkupton çdo material që përshkruan një fëmijë të angazhuar të vërtetë ose të simuluar seksual ose 

përshkrim i organeve seksuale të fëmijëve për qëllime primare seksuale. Shkelja kriminele mund të kryen 

duke prodhuar këtë lloj të materialit, duke ofruar ose bërë në dispozicion, shpërndarje ose transmetuar, blerë 

për veten ose për ndonjë person tjetër, duke e pasur në posedim dhe nëse me vetëdije krijon qasje në atë. 

Pjesëmarrja e fëmijëve në zhvillime pornografike  

 

Eksploatimi i fëmijëve në veprime seksuale  

■Kjo vepër kriminele përfshin faktin e rekrutimit, mashtrimit ose shkaktimit të një fëmije të merr pjesë në 

zhvillime seksuale, ose të përfitojë në ndonjë formë të pjesëmarrjes së fëmijëve në këto zhvillime. Kjo 

gjithashtu përfshin faktin e pjesëmarrjes së vetëdijshme në këtë zhvillime në të cilat fëmijët marrin pjesë.  

 

Korrupsioni i fëmijëve  

■Nënkupton faktin e shkaktimit të një fëmije që nuk ka arritur moshën madhore seksuale të jetë dëshmitar 

të ndonjë aktiviteti seksual. Kjo nuk do të thotë që fëmija duhet të merr pjesë në aktivitetin seksual. Vetëm 

fakti që fëmija është detyruar të dëshmojë këtë vepër duhet të kriminalizohet.  
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Joshja e fëmijëve për qëllime seksuale  

■Kjo vepër kriminele, e njohur edhe me termin „rritja“, nënkupton veprën ndërkombëtare të një të rritur që 

propozon të takohet me një fëmijë që nuk ka arritur moshën madhore të seksualitetit për qëllim të abuzimit 

seksual ose eksploatimit të tij/saj. Konventa Lanzarote në mënyrë specifike referon që këto propozime bëhen 

me anë të teknologjive të informimit dhe komunikimit, dhe situata në të cilat krimineli ka marrë hapa 

konkrete të caktuara për të takuar personalisht fëmijën. Megjithatë, Komiteti Lanzarote, kur ka marrë 

mandatin për të interpretuar Konventën, ka rekomanduar që shtetet duhet të konsiderojnë që kriminalizimin 

të zgjerojnë edhe në rastet kur abuzimi seksual nuk është rezultat i takimit personalisht, por është bërë 

ekskluzivisht nëpërmjet internetit.  

 

Promovimi i bashkëpunimit kombëtar dhe ndërkombëtar  

■Në nivelin kombëtar, Konventa thekson rëndësinë e miratimit dhe zbatimit të politikave të integruara me 

përmasa shtetërore që janë efektive, të koordinuar dhe gjithëpërfshirëse.  

■Në nivelin ndërkombëtar, bashkëpunimi ndihmon shtetet që të identifikojnë dhe analizojnë problemet, të 

gjejnë dhe zbatojnë zgjidhje të përbashkëta, të shkëmbejnë ekspertizë, luftojnë mosndëshkimin dhe të 

përmirësojnë masat e parandalimit dhe mbrojtjes.  

 

Monitorimi dhe zbatimi i Konventës Lanzarote  

■Komiteti i Palëve të Konventës, gjithashtu e njohur edhe me emrin Komiteti Lanzarote, është autoriteti i 

themeluar për të monitoruar mënyrën si shtetet anëtare të Konventës janë duke zbatuar praktikat në ligjet 

dhe politikat e tyre. 

 ■Procedura e monitorimit është ndarë në raunde, ku në secilin raund shqyrtohet një temë specifike të fushës 

dhe monitorim i gjithë shteteve në mënyrën e njëjtë. Qëllimi është të krijohet një moment rreth një aspekti 

specifik i Konventës Lanzarote në gjitha shtetet që si rezultat rrit shkëmbimin e praktikave premtuese dhe 

mundëson identifikimin e mospërputhjeve ose vështirësive të ligjeve aktuale ose politikave të shteteve. Me 

këtë, Komiteti fiton një pasqyrë krahasuese të situatës në gjitha shtetet anëtare të Konventës. 

 ■Komiteti Lanzarote gjithashtu ka për mandat të lehtësojë mbledhjen, analizimin dhe shkëmbimin e 

informacioneve, përvojave dhe praktikave të mira mes shteteve për të përmirësuar kapacitetet e tyre për 

parandalimin dhe luftimin e eksploatimit seksual dhe abuzimit seksual të fëmijëve. Me këtë, Komiteti 

Lanzarote bashkëvepron me shoqërinë civile dhe aktorë tjerë relevant, duke siguruar një platformë të gjerë 

dhe bashkëvepruese për ngritjen e kapaciteteve për anëtarët. 
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PËRFORCIMI I KORNIZËS LIGJORE NDËRKOMBËTARE  

■Eksploatimi seksual dhe abuzimi seksual janë në mesin e formave më të këqija të dhunës kundër fëmijëve. 

Vlerësohet që rreth një prej pesë fëmijëve janë viktima të ndonjë forme të dhunës seksuale në Evropë dhe 

që rreth 80% të rasteve, abuzuesi është ndonjë person që fëmija e njeh paraprakisht. Dhuna seksuale kundër 

fëmijëve mund të merr forma të ndryshme, siç janë: abuzimi seksual në kuadër të familjes ose rrethit të 

besimit, eksploatimi seksual me anë të prostituimit ose materialeve të abuzimit seksual, dhuna seksuale e 

lehtësuar nga interneti dhe sulmi seksual nga bashkëmoshatarët.  

■Eksploatimi seksual dhe abuzimi i fëmijëve ka marrë vëmendje të rritur që prej vitit 1990. Neni 34 i 

Konventës së OKB-së për të Drejtat e Fëmijëve (KDF) ka përfshirë edhe detyrimin e shtetit për të mbrojtur 

fëmijët nga ky lloj i dhunës. Në vitin 2000, Protokolli Zgjedhor për KDF për Shitjen e Fëmijëve, Prostituimin 

e Fëmijëve dhe Pornografi të Fëmijëve ka përforcuar më tutje mbrojtjen ligjore të fëmijëve nga dhuna 

seksuale, duke dedikuar një instrument të plotë për parandalimin dhe mbrojtjen nga këto shkelje.  

■Konventa Lanzarote është traktati i parë rajonal që është dedikuar në mënyrë specifike mbrojtjen e fëmijëve 

nga dhuna seksuale. I miratuar në Lanzarote, Spanjë në vitin 2007, ka hyrë në fuqi në vitin 2010 dhe është 

nënshkruar nga gjithë shtetet anëtare të Bashkimit Evropian.  

■Shkeljet e mbuluara nga Konventa Lanzarote përfaqësojnë një konsensus minimal, që nënkupton se 

inkurajohet themelimi i standardeve më të larta në kuadër të kornizave ligjore të shteteve. Ky lloj i 

harmonizimit ka përfitime të shumta në luftën kudër krimeve ndaj fëmijëve në nivelin kombëtar dhe 

ndërkombëtar, siç janë:  

►ulja e rrezikut që kriminelët që mund të zgjedhin të bëjnë këto vepra kriminale në shtet anëtar që ka 

rregulla më të buta;  

►rritja e krahasimit të të dhënave në nivelin kombëtar dhe rajonal; dhe  

►lehtësimi i bashkëpunimit ndërkombëtar. 

 

■Dhuna seksuale kundër fëmijëve është një fenomen i shtrirë në gjithë botën. Konventa Lanzarote ishte 

hartuar me kuptimin që masat për të trajtuar këtë problem global nuk duhet të përkufizohen vetëm në një 

rajon të caktuar gjeografik. Andaj, Konventa është e hapur për qasje nga gjitha shtetet e botës.  

■Si një instrument gjithëpërfshirës për një përgjigje të gjerë kombëtare për gjitha format e dhunës seksuale 

kundër fëmijëve, Konventa Lanzarote ofron udhëzim dhe inspirim për gjitha qeveritë në botë që dëshirojnë 

të trajtojnë këtë problem serioz duke përforcuar kornizat e tyre ligjore.  

■Konventa gjithashtu ofron një bazë të fortë për përfaqësim nga ana e shoqërisë civile dhe aktorët tjerë 

relevant për një përgjigje të përmirësuar qeveritare ndaj gjitha formave të dhunës seksuale kundër fëmijëve. 

Objektivat kryesore të Konventës së Lanzarote (2007) janë parandalimi dhe luftimi i shfrytëzimit seksual 

dhe abuzimi i fëmijëve, si dhe mbrojtja e të drejtave të fëmijëve viktima. Për shkak të shkallës shqetësuese 

të problemit. 
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Kjo Konventë thekson gjithashtu nevojën për bashkëpunim ndërkombëtar në luftën kundër dhunës seksuale 

mbi fëmijët, jo vetëm promovimin në nivel kombëtar. Abuzimi seksual i fëmijëve është i përcaktuar në nenin 

18 i cili thotë se abuzimi seksual është: 

a) përfshirja në aktivitete seksuale me një fëmijë, i cili, sipas dispozitave të legjislacionit të brendshëm, nuk 

e ka arritur ende moshën ligjore për aktivitete seksuale;   

b)  përfshirja në aktivitete seksuale me një fëmijë, në këto situata:  

   –  kur përdorimi bëhet me mjete shtrënguese, forcë ose kërcënime; ose   

   – kur abuzohet me një pozicion të njohur që gëzon besim, autoritet ose ndikim mbi fëmijët, duke përfshirë 

edhe marrëdhëniet brenda familjes; ose   

   – kur abuzohet në veçanti me situatën karakteristike të brishtë të fëmijëve, kryesisht për shkak të një 

paaftësie mendore ose fizike ose të një situate varësie.  

  

 Edhe pse është e vështirë të flitet për shkallën aktuale të dhunës seksuale, vlerësohet se është një në pesë 

fëmijë të viktimizuar seksualisht në jetë. Karakteristikat e viktimës janë heterogjene dhe të dhënat e 

disponueshme sugjerojnë se vajzat kanë më shumë gjasa të përjetojnë dhunë seksuale sesa djemtë, ndërsa 

pasojat e viktimizimit mund të jenë afatshkurtra ose afatgjata. Autorët janë kryesisht meshkuj të cilat tashmë 

janë të njohura për fëmijët viktima. Deliktet seksuale janë ndër krimet më të rënda, a dënimi më i zakonshëm 

që u shqiptohet autorëve është burgimi. 5 

 

Abuzimi seksual i fëmijëve mund të ndahet gjerësisht në dy grupe: 

 Abuzimi seksual me kontakt është një formë abuzimi që lidhet me penetrim, por edhe rastet kur 

autori ka kontakte të tjera fizike me viktimën; 

 Abuzimi seksual pa kontakt paraqet të gjitha format e tjera në të cilat dhunuesi nuk e prek fizikisht 

viktimën. Përfshin rekrutimin, shfrytëzimin e fëmijëve për pornografi dhe shfaqje pornografike, 

duke e njohur fëmijën me pornografinë dhe duke shfaqur interneti, shfrytëzimi seksual për përfitim 

dhe të ngjashme.6 

Ngacmimi seksual përfshin sjellje të padëshiruara seksuale që nuk përfshijnë domosdoshmërisht kontakt 

fizik, dhe është një nga format më të zakonshme të dhunës seksuale. Ai përfshin çdo verbal, sjellje jo verbale 

ose fizike të natyrës seksuale që synon cenimin e dinjitetit të një personi, a ato shkaktojnë frikë tek viktima 

dhe krijojnë një mjedis armiqësor, degradues ose fyes për viktimën. Format më të zakonshme të ngacmimit 

seksual janë ngacmimet seksuale të padëshiruaravërejtje dhe sugjerime verbale, vëmendje e papërshtatshme, 

prekje fizike, seksiste, abuzive dhe vërejtje diskriminuese dhe shaka dhe të tjera.7  

 

 

 

 

                                                           
5 file:///C:/Users/pc/Downloads/golomejic_katarina_diplomski_rad.pdf. 
6 Ibid 
7 (Grupi Punues për Analizën dhe Planin e Veprimit për Ndalimin e të gjitha Formave të Dhunës ndaj Grave të Zyrës për Barazi 

Gjinore të Qeverisë së Republikës së Kroacisë, 2014). 
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Kohëve të fundit duke ndjekur trendin e vendeve të zhvilluara është nevojë  standardizimi i procedurave dhe 

profilizimi i prokurorëve për vepra penale të ndryshme, në të cilat fëmijët janë viktima të dhunës ose të 

veprave penale.8 

Është shumë e nevojshme që organet e ndjekjes ( Prokuroria dhe Policia) të posedojnë arsimim adekuat, 

njohuri të posaçme në fushën e mbrojtjes së të drejtave të fëmijëve-viktima.9 

Standardet ndërkombëtare përcaktojnë kufi të caktuara minimale, të cilat duhet të hasen në çdo legjislacion 

nacional, me qëllim që të garantohet mbrojtja e fëmijëve viktima të dhunës ose të veprave penale. 

 

Pornografia e fëmijëve – nënkupton çdo material që vizualisht përshkruan një fëmijë që është prëfshirë në 

mënyrë reale ose të simuluar të sjelljes eksplicite seksuale apo ndonjë përshkrim të organeve seksuale të 

fëmijës për qëllime kryesisht seksuale. Shkeljet në lidhje me pornografinë e fëmijëve përfshijnë sjelljet e 

mëposhtme me qëllim, kur kryhet pa të drejtë: a) prodhimin e pornografisë së fëmijëve; b) ofrimin ose 

vënien në dispozicion të pornografisë së fëmijëve; c) shpërndarjen dhe transmetimin e pornografisë së 

fëmijëve, d) sigurimin e pornografisë së fëmijëve për veten apo për një tjetër person e) zotërimin e 

pornografisë së fëmijëve; dhe f) marrje me vetëdije e aksesit, përmes informacionit dhe teknologjive të 

komunikimit, për pornografinë e fëmijëve (neni 20, Konventa e Këshillit të Evropës mbi Mbrojtjen e 

Fëmijëve kundrejt Shfrytëzimit Seksual dhe Abuzimit Seksual, CETS Nr 201; gjithashtu i referohet 

Protokollit Fakultativ për Konventën mbi të Drejtat e Fëmijës mbi shitjen e fëmijëve, prostitucionin e 

fëmijëve dhe pornografinë e fëmijëve). 

 

Prostituimi i fëmijës – nënkupton faktin e përdorimit të një fëmije për aktivitete seksuale, ku jepen apo 

premtohen para ose ndonjë formë tjetër shpërblimi apo konsiderate si formë pagese, pavarësisht nga fakti se 

kjo pagese, ky premtim ose konsideratë i është bërë fëmijës ose një personi të tretë. Shkeljet në lidhje me 

prostitucionin e fëmijëve përfshijnë sjelljen e mëposhtme të qëllimshme: a) rekrutimin e një fëmijë në 

prostitucion apo duke shkaktuar që një fëmijë të marrë pjesë në prostitucion, b) detyrimin e një fëmije në 

prostitucion apo duke përfituar, ose edhe shfrytezuar një fëmijë për qëllime të tilla; c) raste të përsëritura të 

prostitucionit të fëmijëve (Neni 19, Konventa e Këshillit të Evropës mbi Mbrojtjen e Fëmijëve kundrejt 

Shfrytëzimit Seksual dhe Abuzimit Seksual, CETS Nr 201 gjithashtu i referohet Protokollit Fakultativ për 

Konventën mbi të Drejtat e Fëmijës mbi shitjen e fëmijëve, prostitucionin e fëmijëve dhe pornografinë e 

fëmijëve). 

 

Korruptimi i fëmijëve - do të thotë shkaktimi i qëllimshëm, për qëllime seksuale, i situatës së një fëmije 

që nuk ka arritur moshën ligjore të përcaktuara në nivel kombëtar për pëlqimin seksual, që të shohë abuzim 

seksual apo aktivitete seksuale, madje edhe pa pasur nevojë të marrë pjesë (Neni 22, Konventa e Këshillit 

të Evropës mbi Mbrojtjen e Fëmijëve kundër Shfrytëzimit Seksual dhe Abuzimit Seksual, CETS Nr 201). 

 

                                                           
8 Neni 19, Shtetet Palë marrin të gjitha masat e duhura për të lehtësuar riaftësimin fizik e psikologjik dhe riintegrimin në 
shoqëri të çdo fëmije që është viktimë: e çdo forme pakujdesie, shfrytëzimi ose keqtrajtimi, torture ose çdo forme tjetër të një 
trajtimi ose dënimi mizor, çnjerëzor e poshtërues ose konflikti të armatosur. Ky riaftësim dhe ky riintegrim duhet të bëhen në 
kushtet e një mjedisi, që ndihmon shëndetin, personalitetin dhe dinjitetin e fëmijës. 
9 Neni 3 1. Në të gjitha vendimet që kanë të bëjnë me fëmijën, të marra qoftë nga institucione publike ose private të 
përkrahjes shoqërore, nga gjykatat, autoritetet administrative apo organet legjislative, interesi më i lartë i fëmijës duhet të 
jetë konsiderata mbizotëruese. 
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Pjesëmarrja e një fëmije në një akt pornografik - Shkeljet në lidhje me pjesëmarrjen e fëmijës në kryerjen 

e akteve pornografike përfshijnë sjelljet e mëposhtme të qëllimshme: a) rekrutimin e një fëmijë për të marrë 

pjesë në shfaqje pornografike apo duke shkaktuar që një fëmijë të marrë pjesë në shfaqje të tilla; b) detyrimi 

një fëmije për të marrë pjesë në shfaqje pornografike ose duke përfituar nga/ apo shfrytezuar një fëmijë për 

qëllime të tilla; c) ndjekja me vetëdije e shfaqjeve pornografike ku përfshihet pjesëmarrja e fëmijëve (Neni 

21, Konventa e Këshillit të Evropës mbi Mbrojtjen e Fëmijëve kundër Shfrytëzimit Seksual dhe Abuzimit 

Seksual, CETS nr. 201). 

 

Turizëm për qëllime seksuale - do të thotë udhëtime të organizuar nga brenda sektorit të turizmit, ose nga 

jashtë këtij sektori, por duke përdorur strukturat dhe rrjetet e saj, me qëllimin primar që të ndikojnë në një 

marrëdhënie komerciale seksuale ndërmjet turistëve dhe banorëve të vendit të destinacionit (Organizata 

Botërore e Turizmit (UNËTO), Deklarata për Parandalimin e Turizmit të Organizuar për qëllime Seksuale, 

1995). 

 

Abuzimi seksual - është vepër që lidhet me abuzimin seksual të fëmijëve ku përfshihen aktet e mëposhtme 

të qëllimshme: a) angazhimin në aktivitete seksuale me një fëmijë i cili, sipas dispozitave përkatëse të ligjit 

kombëtar, nuk ka arritur moshën ligjore për aktivitete seksuale (kjo nuk vlen për aktivitetet konsensuale 

seksuale në mes të miturve), dhe b) angazhimin në aktivitete seksuale me një fëmijë, ku është përdorur 

detyrimi, forca ose kërcënimi; ose është abuzuar kundrejt një pozicioni të njohur në mirëbesim, një autoriteti 

apo ndikimi mbi fëmijët, duke përfshirë edhe ato brenda familjes; apo është abuzuar në një situatë 

veçanërisht të rrezikuara të fëmijës, sidomos për shkak të paaftësisë mendore ose fizike, ose një situate të 

varësisë (neni 18, Konventa e Këshillit të Evropës mbi Mbrojtjen e Fëmijëve kundrejt Shfrytëzimit Seksual 

dhe Abuzimit Seksual, CETS No . 201). 

 

Kërkesë fëmijëve për qëllime seksuale - Shkeljet në lidhje me kërkesën ndaj fëmijëve për qëllime seksuale 

përfshijnë propozimin e qëllimshëm, përmes informacionit dhe teknologjive të komunikimit, të një të rrituri 

për të takuar një fëmijë i cili nuk ka arritur moshën ligjore të përcaktuara në nivel kombëtar për aktivitetet 

seksuale me qëllim që të angazhohet në aktivitete seksuale me fëmijë ose që të prodhojë pornografi me 

fëmijët dhe kur ky propozim është ndjekur me materiale e veprime që çojnë në një takim të tillë (Neni 23 i 

Konventës së Këshillit të Evropës mbi Mbrojtjen e Fëmijëve kundrejt Shfrytëzimit Seksual dhe Abuzimit 

Seksual, nr CETS 201).  

Dhuna seksuale ndaj fëmijëve është komplekse, mund të marrë shumë forma dhe ndikohet nga të ndryshme 

faktorët. Mund të kryhet si nga të rriturit ashtu edhe nga bashkëmoshatarët, të njohur dhe të panjohur më 

parë fëmijën, nga individë që punojnë vetëm ose në grupe dhe banda, dhe në mjedise të ndryshme brenda 

dhe jashtë shtëpisë, shkollës dhe komunitetit më të gjerë. Dhuna seksuale në fëmijëri është e ndryshme nga 

forma të tjera të dhunës, si dhuna fizike ose psikologjike, si zhvillimi i fëmijës dhe aftësia për të dhënë 

pëlqim ndikon në njohjen e tij si krim. Shumëllojshmëria e përvojave të dhuna seksuale në fëmijëri do të 

thotë se mund të nevojiten strategji të ndryshme parandaluese për të siguruar sigurinë e fëmijëve të moshave 

të ndryshme dhe në kontekste të ndryshme. Për më tepër, një sfidë kritike në terren janë një mori termash, 

përkufizimesh dhe kornizash të përdorura për të përshkruar dhunën seksuale kundër fëmijëve. 
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Në këtë kontekst standardet parashohin që: 

 

• Marrjen në pyetje dhe format tjera të hulumtimit duhet t’i zbatojnë profesionistë të trajnuar, të cilët 

sillen me respekt ndaj fëmijës .  

• Të gjitha kontaktet me fëmijën duhet të bëhen në mjedis adekuat, që do t’i përmbush nevojat e 

posaçme të fëmijës dhe në gjuhën që e kupton dhe e flet fëmija, me qëllim që të ketë mundësi më të volitshme 

për pjesëmarrje (bashkëpunim) nga vetë fëmija ., 

 • Fëmijët viktima dhe dëshmitarë, prindërit ose tutorët e tyre, nga kontakti i parë me sistemin juridik 

duhet të informohen me kohë dhe në mënyrë adekuate për të drejtat e tyre ,  

• Duhet të përcaktohen masa për të kufizuar kontaktet e panevojshme ndërmjet fëmijës dhe sistemit 

juridik, siç është kufizimi i numrit të intervistave të fëmijës (marrjes në pyetje) dhe përdorimi i video xhirimit 

si dëshmi .,  

• Fëmijët viktima të kenë të drejtë për ilaç juridik, siç është përcaktuat në legjislacionin nacional për 

reintegrim të plotë dhe rimëkëmbje .  

• Fëmijët viktima duhet të kenë qasje në shërbime për ndihmë dhe mbështetje, siç janë shërbimet 

financiare, juridike, këshillëdhënëse, shëndetësore, sociale dhe arsimore, shërbimet për rimëkëmbje fizike 

dhe fiziologjike dhe të gjitha shërbimet tjera të nevojshme për reintegrim të fëmijëve përmes organizatave 

qeveritare, vullnetare dhe organizatave tjera ).  

• Duhet të nxitet formimi, fuqizimi dhe zgjerimi i fondeve nacionale për kompensim të viktimave.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
10 https://www.unicef.org/northmacedonia/media/3441/file/MK_ProceduresChildrenVictimsOfViolence_Report_AL.pdf 
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 STANDARDE NDËRKOMBËTARE PËR TË DREJTAT E FËMIJËVE  

 

1. Deklarata e OKB-së për të Drejtat e Njeriut - 1948 Deklarata i definon të gjitha të drejtat themelore të 

cilat i kanë të gjitha qeniet njerëzore, pa asnjë diskriminim. E njëjta, kishte një ndikim të madh dhe paraqet 

bazë për miratimin e shumë instrumenteve, standardeve dhe udhëzimeve tjera në sferën e të drejtave të 

njeriut.  

2. Konventa Evropiane për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut - 1950  

I identifikon të drejtat dhe liritë e patjetërsueshme që i gëzon çdo person dhe i detyron shtetet nënshkruese 

t’i garantojnë dhe mbrojnë këto të drejta, pa asnjë diskriminim. Me të njëjtën, janë miratuar edhe 14 

protokolle me të cilat ndryshohen disa nga nenet origjinale ose shtohen disa të drejta shtesë dhe masa sigurie. 

Për shkeljen e të drejtave të cilat janë të garantuara me Konventë, kompetent është Gjykata Evropiane për 

të Drejtat e Njeriut, ndërsa çdo individ (duke përshirë edhe fëmijën), para të njëjtës mund të paraqesin padi 

kundër shtetit përkatës nënshkrues, duke përmendur llojin e shkeljes së të drejtës e cila është e garantuar me 

Konventë. 

 

3. Konventa e OKB-së kundër Torturës dhe Trajtimit Mizor, Çnjerëzor dhe Poshtërues - 1984 (së 

bashku me Protokollin Fakultativ të vitit 2002)  

Konventa kundër torturës parashikon ndalimin e torturës, pa marrë parasysh kushtet dhe i detyron 

shtetet nënshkruese të ndërmarrin masa për të parandaluar çfarëdo torture apo ndonjë trajtim tjetër 

mizor, çnjerëzor ose poshtërues. Konventa kërkon nga shtetet që t’i hetojnë dhe ndjekin penalisht të 

gjitha rastet e pretenduara të torturës dhe të ofrojnë trajnim për parandalimin e torturës për të gjithë 

anëtarët e organeve të zbatimit të ligjit dhe ushtrinë. Parashikon krijimin e një Komiteti për luftë 

kundër torturës, i cili bën monitorimin dhe kontrollin e zbatimit të Konventës dhe kërkon nga shtetet 

raportim të rregullt lidhur me zbatimin e saj.  

 

Me Protokollin Fakultativ është parashikuar krijimi i mekanizmave preventivë nacional për 

parandalimin e torturës, të ngarkuar edhe për vizitën e vendeve ku personat mbahen në paraburgim, 

si dhe për pranimin e të gjitha ankesave lidhur me rastet e pretenduara të torturës dhe hetimi adekuat 

i të njëjtëve. I njëjti, parasheh edhe ekzistimin e Nënkomitetit për parandalimin e torturës, i cili ka të 

drejtë të kryejë vizita në të gjitha vendet ku ka të paraburgosur ose persona të burgosur në vendet 

nënshkruese.  

  

4. Konventa Evropiane për Parandalimin e Torturës dhe Trajtimeve Çnjerëzore dhe Poshtëruese - 1987  

Në bazë të nenit 3 të KEDNJ-së, Konventa më tej forcon mbrojtjen e njerëzve nga tortura eventuale, 

trajtimeve çnjerëzore dhe poshtëruese ose të ndëshkimit dhe e themelon Komitetin Evropian kundër 

Torturës (KET) i cili ka autorizim të vizitojë vendet ku ka të paraburgosur ose të burgosur dhe të 

paraqesë raporte te shtetet nënshkruese për rezultatet dhe konkluzionet e tyre. 

 

  

 

 

 

 

 



 

18 | P a g e  
 

 

5.  Konventa për të Drejtat e Fëmijës – 1989 

 KDF-ja është konventë e pranuar gjerësisht, e ratifikuar nga të gjitha vendet e botës, përveç dy 

vendeve. Ajo ofron një spektër të gjerë të të drejtave të fëmijëve dhe i detyron shtetet nënshkruese 

që i mbrojnë të njëjtat. Shtetet janë të detyruara rregullisht të dorëzojnë raporte lidhur me zbatimin 

e këtyre të drejtave deri te Komisioni për të drejtat e fëmijës, i cili, mandej, përpilon rekomandime 

lidhur me gjendjen faktike rreth këtyre të  drejtave në atë vend. Komisioni për të drejtat e fëmijëve 

ka hartuar 17 “Komente të Përgjithshme” shtesë të cilat përmbajnë interpretime më të detajuara për 

disa të drejta të fëmijëve të përfshira në Konventë. Nga ato, “Komenti i Përgjithshëm” numër 10 

(2007) ka të bëjë me të drejtat në drejtësinë e të miturve. 11 

 

6.  Rekomandimi i Komitetit të Ministrave të Këshillit të Evropës lidhur me drejtësinë sipas masave të 

fëmijëve 2010. 

 Janë vendosur rekomandime për trajtim dhe masa të cilat duhet të aplikohen për mbrojtje të të 

drejtave të gjithë fëmijëve që vijnë në kontakt me sistemet e drejtësisë në cilësinë e kryerësit, 

viktimës, dëshmitarit ose personave të tretë në procedurë ( për shembull, në raste të kujdestarisë). 

Ato përmbajnë parime të përgjithshme dhe rekomandime specifike për çdo fazë të veçantë të procesit 

gjyqësor. 

 

7. 2.3.DIREKTIVA 2011/92/EU E PARLAMENTIT EUROPIAN DHE E KËSHILLIT e datës 13 

dhjetor 2011 për luftën ndaj abuzimit seksual dhe shfrytëzimit seksual të fëmijëve dhe pornografisë 

me fëmijë, dhe që zëvendëson Vendimin Kuadër të Këshillit 2004/68/ JHA; 

 

Përfundim 

Analizat e deritanishme kanë treguar se publiku dhe akterët politikë në mënyrë të pashmangshme 

bien dakord për një gjë: është e vështirë të imagjinohet ndonjë sjellje tjetër që do të ishte më e  

papranueshme në papranueshmërinë e saj sesa abuzimi seksual i fëmijëve dhe për këtë arsye akte të 

tilla duhet të ndëshkohen me masat më të rënda. dënimet.  

Ne e dimë  faktin se "asgjë nuk mund të fshijë traumën që mbijeton një fëmijë, por nëse sigurohemi 

që ashpërsia e dënimit të përputhet me peshën e krimit, atëherë ndoshta drejtësia do të të arrihet 

plotësisht. 

 

Pritjet e tilla të qytetarëve janë të kuptueshme, sepse nga këndvështrimi laik nuk ka rrugë tjetër për 

vendosjen e drejtësisë. Për ta, procedimi penal është një lloj loje e planifikuar me kujdes, në të cilën 

të gjithë aktorët kanë role të para-planifikuara sipas skenarit ligjor dhe një shfaqje e luajtur mirë do 

të çojë pashmangshmërisht në shpalljen e fajtorit dhe dënimin e rëndë të kryesit te veprës penale.  

Ashpërsimi i politikës ndeshkimore eshte çelësi i suksesit në luftën kundër këtyre veprave. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
https://www.unicef.org/montenegro/media/9291/file/MNE-media-MNEpublication505.pdf 

https://www.unicef.org/montenegro/media/9291/file/MNE-media-MNEpublication505.pdf
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Burimet dhe literatura e përdorur për hartimin temës si dhe literatura shtese që mund të përdoret lidhur 

me temën: 

 

Kodi nr. 06/l-006 i drejtësisë për të mitur 

 

Deklarata e OKB-së për të Drejtat e Njeriut – 1948 

 

Konventa Evropiane për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut - 1950 

 

Konventa e OKB-së kundër Torturës dhe Trajtimit Mizor, Çnjerëzor dhe Poshtërues – 1984 

 

   Konventa Evropiane për Parandalimin e Torturës dhe Trajtimeve Çnjerëzore dhe Poshtëruese - 1987  

   Konventa për të Drejtat e Fëmijës – 1989 
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